Actum est hoc IIII kalendas novembris anno ab Incarnacione Domni MºCºLºVIII.

			Sign+um Geralli, vicecomitis, qui hanc cartam donacionis mandavi scribere et testibus firmare iussi.

			Sign+um Berengarie, vicecomitisse. Sign+um Poncii Geralli, filius eius. Sign+um Raimundi Berengarii. Sign+um Petri Arnalli Castrumserris. Sign+um Bernardi Stopagnani. Sign+um Artalli de Foxan. Sign+um Arnalli Sancti Adiscli. Sign+um Arnalli Sancti Stephani. Sign+um Arnalli de Guiri. Sign+um Nodacii. Sign+um Raimundi Pennalbe. Sign+um Guillelmi Berengarii.

			Sign+um comes Poncius, qui hoc donum prescriptum laudo et adfirmo.

			Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + supra.
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			1158, novembre, 16

			Miró Guillem de Puigverd retorna, dona, defineix i evacua a favor de Santa Maria de la Seu d’Urgell i els seus canonges tot el que té injustament en el castell de Montalé, amb la condició de tenir de per vida la meitat del castell per mà dels canonges als quals donarà cada any el terç del que hi obtingui. També defineix i rep la meitat del delme.

			A ACU, perg. 974.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1540.

			Notum sit presentibus atque futuris qualiter fuit diu contencio inter kanonicos Beate Marie Urgellensis Sedis et Mironem Guillemi de Podioviridi de medietate de kastris Montisaleni quod totum iuris est kanonice Beate Marie, quam medietatem ipse iniuste auferebat predicte kanonice, ea videlicet occasione quia asserebat se eandem medietatem tenere per manus kanonicorum quod minime verum erat. Unde quia per racionem hoc obtinere non potuit sicut inferius continetur, hoc reddidit ac difiniv[it].

			Ego Miro Guillemus de Podioviridi reddo, dono, difinio et evacuo Deo et Beate Marie Urgellensis Sedis eiusque canonice totum hoc quod habeo et iniuste teneo in kastro Montisaleni, ea videlicet condicione ut teneam in vita mea medietatem ipsius kastri per manus canonicorum Beate Marie et donem predicte Canonice terciam partem fideliter de omni censsu qui inde mihi exierit semper in vita mea per tenedonem. Post obitum vero meum hoc totum revertatur ad ipsam canonicam libere et quiete et absque omni contradiccione seu reclamacione filiorum et filiarum mearum et omnium hominum, ita ut nullus amplius liceat hoc repetere et inquietare. Sicut superius scriptum est sic ego Miro Guillemi reddo, dono, difinio et evacuo predicte Canonice hoc totum quod abebam vel abere debebam et quod iniuste auferebam in kastro Montisaleni idem in eius terminis, et de meo iure in dominium canonice et potestatem trado et, sicut superius resonat, per manus canonicorum accipio et medietatem etiam decimarum, quam ego modo ibi accipio, similiter reddo et difinio et per manum vestram in vita mea accipio; post obitum meum integre ad canonicam revertatur.

			Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini C L VIII post millesimum, XVI kalendas decembris.

			Sig+num Mironis Guillemi, qui hoc scribere iussi testibusque firmare rogavi.

			Sig+num Guillemi, filii eius. Sig+num Guillemi sacriste. Sig+num Guillemi capudscole. Sig+num magistri Iohannis. Sig+num Arnalli archidiaconi. Sig+num Poncii Pelliparii. Sig+num Raimundi de Garigos. Sig+num Balagarii.

			Petrus levita, qui hoc scripsi die et anno (Senyal) quod supra.

			Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi.

			350

			1158, desembre, 21

			En presència del senyor Arnau de Llers i de molts altres, entre els quals el jutge Borrell, Ponç de Flaçà defineix i evacua a favor del monestir de Sant Daniel i de la seva abadessa Ermessenda, un home de nom Berenguer Esteve, amb la seva esposa i fills. A canvi rep dotze sous de mans de l’abadessa.

			A AMSDG, perg. 28.

			Ed. *Marquès, Col·lecció, doc. 50.

			Sit notum cunctis quoniam ego Pontius de Flociano diffinio et evacuo Domino Deo et Sancto Danieli in manu Ermessendis, abbatisse eiusdem loci, et in presentia Arnalli de Lercio et filii eius Arnalli et Guilielmi de Palagreto et Guilielmi Sancti Martini et Bernardi de Valle Milia et Ermengaudi de Colonico et Borrelli iudicis et aliorum multorum virorum, quendam hominem nomine Berengarium Stephani cum uxore sua et infantibus suis et omnem eorum posteritatem tam presentem quam futuram, et recognosco eos omnes iuris esse Sancti Danielis. Supradictam diffinitionem facio tali modo ut ab hac hora in antea ego supradictus Pontius de Flociano nichil requiram nec aliquis per meam vocem in eorum personis requirat, sed solidi et liberi predicti cenobii Sancti Danielis, sicut superius scriptum est, cum omni eorum posteritate. Et ut firmissimum robur obtineat, accipio pro hac definitione solidos XII ex manu Ermessendis, prenominate abbatisse.

			Actum est hoc XII kalendas inauarii, anno XXII regni Leduici regis iunioris.

			Sig+num Poncii de Flociano, qui hanc difinicionem facio, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Arnalli, filii eius. Sig+num Guilielmi de Palagreto. Sig+num Guilielmi Sancti Martini. Sig+num Bernardi de Vallemilia. Sig+num Ermengaudi. (Senyal) Petrus Borrelli, sacrista et iudex.

			(Senyal) Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			[1121-1158]

			Els fills d’Arnau Ramon d’Igualada presenten querimònies contra Ramon Guillem d’Òdena per raó dels mals que els ha causat, entre els quals tancar-los en una presó i emparar-se dels seus béns, i també pels greuges que va causar al seu pare.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3156.

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 1041.

			Querimonias quas habet filiis Arnalli Raimundi de Aqualata hec sunt: De Ramundi Guilielmi de Otina, qui venit una die valde mane in Aqualata et apreendit nostras domos et nos sine vestimento minavit et in gravi carcere misit unde semi vivos eduximus. Post hoc accepit de nostro avere quantum invenire potuit. In primis LX a oves obtimas et X porcos, et I asina et I equa pregnata, et X quarters de carne et X guadengas, et V lencols et V plomacs et X marfegas, et I a sarracena cum filio suo, et omnia vestimenta que mater nostra abebat et nos, que valebat C solidis, et II calleres et III cadenes, et nostros cavax et nostras reies, inter draps de li et de canem textum et a tixer CC adnes et de diners XIII solidos, et II cantars de mel et V quarteras fava, et V quarteras de nuces, et XL a paria gallinarum et anatum, et I a tona de vi et XXti escudeles, et V canades et II cuierers plens de cuieres, et tota omnia vascula quem ibi invenit. Et multas alias querimonias et malefactas que fecerat patri nostro quando in alia vice misit in carcerem et abstulit C morabetinos unde emendas nobis convenerat et non fecit. Et multas alias malefactas quas deinceps nobis sunt factas in multis modis.5
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			1159, gener, 19

			Per laude i consell de prohoms, Bernat de Centelles i la seva muller Sança defineixen a favor de Ramon de Sentmenat, abat de Sant Cugat del Vallès, de l’honor denominada Milió i altres honors de la Mussara i del castell d’Olèrdola, que Vidià, germà de Bernat, deixà en testament a aquest monestir, i ells pretenien injustament retenir.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 443, f. 137r-137v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1024.

			De Muzara

			Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Senteies et uxor mea Sancia venimus ad contenciones et placita iniuste cum te Raimundo, abbate Sancti Cucufatis, et cum monachis suis super omni illo honore de Milione, quem Vidianus Sancto Cucuphati dimisit in suo testamento, in quo honore iure aliquid consequi non potuimus nec habere debuimus. Ideoque, laude et consilio Petri, sacriste Barchinonensis ecclesie, et Bernardi de Vilar, et Raimundi de Casoles, et aliorum proborum hominum ibi asistencium, ut super hoc honore Sanctus Cucuphas ab ista hora in antea querimoniam a nobis vel a nostris non habeat, ideo diffinimus et evacuamus et pacificamus Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et monachis suis totum illum honorem de Milione, et de Almuzarra, et de toto illo termino castri de Olerdola, sicut melius predictus Vidianus dimisit Sancto Cucufati in suo testamento, ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem cenobii Sancti Cucufatis, quicquid in predicto honore conquerebamur de nostro iure in ius et dominium omnipotentis Dei et eiusdem cenobii tradimus per suum proprium plenissimum liberum et franchum alodium, secure et libere et in sana pace omni tempore possidendum, ad quod ibi vel exinde abbas et monachi Sancti Cucufatis facere voluerint, sicut de aliis munificenciis eiusdem cenobii, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nostrorumque retentu. Hanc quoque diffinitionem superius scriptam pro amore Dei et propter remissionem peccatorum nostrorum facimus Deo et cenobio Sancti Cucuphatis et vobis monachis suis, de toto illo honore de Milione, et de Almuzarra, et de castro de Olerdola, sicut mater mea et Vidiani, fratris mei, vel aliquis anticessorum eius melius ibi tenuerunt et habuerunt, et vos ibi tenetis et habetis, sine ulla voce ibi a nobis vel a nostris ullomodo retenta. Si quis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat, set ea que infringere temptaverit in duplo componamus sive componat, et insuper hec diffinicio omni tempore maneat firma.

			Actum est hoc XIIII kalendas febrarii, anno XXII regni Ledoyci iunioris.

			S+ Bernardi de Senteies, S+ Sancie femine, uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

			S+ Guilaberti, S + Berengarii, filiorum eorum, S+ Ermessendis.

			Petrus sacrista SS, S+ Bernardi de Vilar, S+ Raimundi de Casoles, S+ Berengarii de Claromonte, S+ Bernardi de Plegamans, S+ Morages de Viladzir.

			S(Senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum literis super positis in linea XIII, die et anno quo supra.
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			1159, gener, 29

			Tocant els Evangelis, Gausfred de Cistella defineix a la Seu de Girona i al bisbe Berenguer de Llers la vicaria i donació de l’església de Sant Cristòfol dels Horts, així com els serveis del capellà i els seus clergues, que retenia injustament.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 162b-163a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 298.

			[S]it notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Gaucefredus de Cistella diffinio illam vicariam ac donationem quam iniuste habebam in ecclesia Sancti Christofori de Ortis et servitia capellani et clericorum eius Deo et ecclesie Sancte Marie Sedis Gerunde et Berengario, episcopo eiusdem sedis, quapropter illam iniustam donationem ab illis exigebam in perpetuum. Quam diffinitionem tactis facio sanctis Evangeliis confirmo ut eam conservem perpetuo. Si quis hoc infringere temptaverit, nil valeat, sed in duplo Sancte Marie componat.

			Facta est IIII kalendas februarii, anno XXII regni Ludouici regis (iunioris), in manu domini Raimundi, abbatis Villebertrandi.

			Sig+num Gaucefredi de Cistella, qui hanc diffinitionem fieri iussi, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Bernardi de Cistella, Sig+num Raimundi de Cistella, fratrum. Sig+num Dalmatii de Terradis.

			Petrus, sacerdos et canonichus, qui hanc cartam scripsit sub die et anno (Senyal) quo supra.
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			1159, febrer, 9. Piera

			Després d’una llarga controvèrsia entre el monestir de Sant Cugat i Guillem de Vilalta per una honor de Vilaclara, prop de Piera, que Guillem deia tenir per l’abat i aquest negava, les parts anaren a judici. A les portes de l’església de Santa Maria de Piera, en presència de prohoms, i escoltades les raons de les parts, Guillem va fer definició de l’honor, a canvi de rebre sepultura al monestir a l’hora de la mort i, si fos la seva voluntat, vestir-hi abans l’hàbit monacal.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 658, f. 211v-212r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1025.

			Diffinicio honoris de Villa Clara

			Pateat cunctis qualiter contencio fuit orta inter Guillelmum de Vila Alta et Raimundum, abbatem Sancti Cucuphatis, de quodam honore de Villa Clara, quem honorem Guillelmus de Vila Alta dicebat se habere et tenere per abbatem Sancti Cucuphatis. Quod vero predictus abbas Guillelmo iam dicto hoc non concedebat, unde vero invicem longam habuerunt contencionem. Tandem laude et consilio nobilium virorum venerunt ad placitum ante portas ecclesie Sancte Marie de Apiera ibique ab utriusque partibus ostensis vocibus Guillelmus de Vila Alta recognovit se quod nichil iuris habebat in predicto honore, et ideo, in presencia Guillelmi, clerici de Apiera, et Raimundi de Apiera et Iohannis Iozberti et Berengarii Sanla et aliorum proborum hominum, deffinivit et evacuavit Domino Deo et Sancto Cucuphati in manu domni Raimundi abbatis predictum honorem de Vila Clara, ut modo nec deincebs ego nec homo per meam vocem in prefato honore aliquid requiram nec requirant, sed solide et libere habeat in perpetuum prescriptum honorem Sanctus Cucuphas et sui servientes, ad faciendam voluntatem illorum, sine blandimento ullius hominis vel femine. Quam diffinicionem sive evacuacione propter remissionem prescripto abbati et suis monachis fecit Guillelmus de Vila Alta et ut ad diem obitus sui monachi Sancti Cucuphatis recipiant corpus suum honorifice in illorum cimiterio si parentes sui vel amici portant illud. Et si in vita sua monachilem habitum recipere velit cum avere et honore quem prescriptus Guillelmus donet monasterio Sancti Cucuphatis, abbas et monachi iamdicti recipiant illum. Si quis hoc disrumpere temptaverit, nil valeat, set supradicta in duplo componat, et in antea hoc firmum permaneat.

			Quod est actum Vº idus febrarii, anno XXII regnante Ledovico rege iuniore.

			Sig+num Guillelmi de Vila Alta, qui hoc diffinio et evacuo et testibus firmare rogo.

			Sig+num Berengarii, filii eius. Sig+num Iohannis Iozbert. Sig+num Berengarii Sanla. Sig+num Raimundi Ferrer. Sig+num Iulii Iusper. Sig+num Bernardi magister. Sig+num Guillelmi presbiter. S(Senyal)num Raimundi de Apiera.

			Bernadus levita, qui hoc scripsit die et anno pre(Senyal)fixo.
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			[1155-1159], març, 31. Benevento

			El papa Adrià IV comunica a l’abat i capítol de Cardona que ha encarregat als bisbes de Girona i Barcelona que judiquin les seves controvèrsies amb els canonges de Sant Ruf d’Avinyó. Si no responen davant d’ells en el termini de trenta dies després de rebre la citació pels dits dos bisbes, posarà les seves esglésies en entredit i aplicarà la sentència ja promulgada en temps del papa Eugeni III.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 729, Pasqual, Monumenta, IV, f. 175. Còpia del segle xviii (ca. 1783-1786).

			Ed. Kehr, Papsturkunden, I, doc. 73. *Galera, Diplomatari, doc. 197.

			Adrià IV governà l’Església des del 3 de desembre de 1154 fins a l’1 de setembre de 1159.

			Adrianus episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis abbati et universo capitulo Cardonensi. Salutem et apostolicam bededictionem. Controversiam que inter vos et dilectos filios nostros canonicos Sancti Rufi de prelatione et subiectione noscitur agitari, venerabilibus fratribus nostris Gerundensis et Barchinonensis episcopis duximus commitendam. Eo quidem tenore servato, ut si fratres Sancti Rufi legitime poterint demostrare, fratrem illum qui tempore antecessoris nostri bone memorie Anastasii Papa ad Sedem Apostolicam missus fuerat, non ut compositionem feceret vel causam intraret sed ut postularet inducias, habuisse mandatum, compositionem quam ipse contra rationem et voluntatem fratrum cum quibusdam vestrum fecisse asseritur, si eam postmodum predicti fratres Sancti Rufi ratam non habuerunt, authoritate nostra irritum revocent, et secundum quod a predecessore nostro sancte recordationis Papa Eugenio fuerat confirmatum stare decermant. Unde per appostolica vobis scripta mandamus quatenus, cum ab eisdem fratribus nostris episcopis propter hoc fueritis evocati, infra [XXX] dies post ipsorum vocationem, eorum presentiam adeatis, et quod ipsi iudicaverint exinde suscipiatis firmiter et servetis, scientes quod si obedientiam et reverentiam fratribus Sancti Rufi, sicut a fratribus nostris bone memorie Eclenensis, Gerundensis, Ausonensis et Barchinonensis episcopis iudicatum est, nolueritis exibere, ecclesiasticam sententiam a memorato predecessore nostro papa Eugenio promulgatam, ratam et firmam decernimus permanere. Et tam in burgo quam in tota parochia ipsa, in aliis quoque ecclesiis ad eandem Cardonensem ecclesiam pertinentibus, divina prohibemus officia celebrari. Predictis autem fratribus nostris Gerundensis et Barchinonensis episcopis debimus in mandatis, ut Urgellensi episcopo et aliis episcopis in quorum parochiis ecclesie vestre consistunt eandem sententiam ex nostra parte denuncient, in eclesiis vestris firmiter observandam.

			Datum Beneventi, II calendas aprilis.
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			1159, abril, 13

			Concòrdia entre Guillem Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges, d’una banda, i Ramon de Clerà, de l’altra. Ramon reconeix i concedeix a la canònica la batllia, el senyoriu i el cens de la franquesa de la vila de Solsona, i el mas de Caneta. A canvi, el prepòsit li dona el mas perquè el tingui en feu per Santa Maria mentre visqui i sigui fidel cavaller d’aquesta institució, a la qual retornarà després de la seva mort.

			A ADS, perg. 696. Carta partida per ABC.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 370.

			Notum sit omnibus hominibus quod Guilelmus, Celsonensis prepositus, et alii canonici veniunt ad finem et concordiam cum Raimundo de Clera de illa conventione quam habebant per ipsa franqueza de Villa. Tali racione quod ego Raimundus de Clera recognosco et delibero et concedo Sancte Marie Celsone et eius canonicis baiulia et senioraticum et censum que Sancta Maria adquisivit in ipsa franqueza de Villa et convenio quod ipse faciant censum illum per me et quod velim, ut alii faciant censum que inde facere debent. Recognosco iterum ego iamdictus Raimundus et delibero prefate Sancte Marie ipsum mansum de Caneta cum omnibus suis pertinentiis. Et ego Guilelmus, Celsone prepositus, et eiusdem loci canonici donamus tibi Raimundo de Clera illum mansum qui fuit de Caneta cum suis pertinentiis, in tali convenientia ut habeas et possideas eum per fevum Sancte Marie dum vivus fueris. Post obitum vero tuum recuperet eum Sancta Maria sine contentione, cum omni melioracione que ibi facta fuerit. Et propter hoc donum quod tibi facimus sis fidelis miles Sancte Marie.

			Actum est hoc idus aprilis, anno XXº II regni Ludovici regis iunioris.

			Sig+num Guilelmi prepositi, Sig+num Petri prioris, Sig+num Arnalli Raimundi sacriste, Sig+num Raimundi de Sancto Iusto, Sig+num Bertrandi de Oden, Sig+num Raimundi de Albesie, Sig+num Raimundi de Clera, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.

			Sig+num Bernardus de Celsona. Sig+num Raimundi de Talteul.

			Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.
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			1159, juliol, 2

			Després de moltes conteses i plets entre Arnau de Caboet i Pere de Santjoan sobre la vall de Sant Joan que Arnau tenia i Pere reclamava, les parts van arribar a una pau i concòrdia sobre la base de la partició de les seves possessions i drets.

			A ANP, J. 879, perg. 18. Carta partida per ABC.

			B ACU, LDEU, II, f. 188v-189r, doc. 138. Còpia del segle xv.

			Ed. Baudon de Mony, Relations, doc. 13. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1542.

			Per l’any de l’Encarnació, aquest document seria del 1159, mentre que pels anys de regnat de Lluís VII seria del 1158. L’existència d’un pacte entre Arnau i la Seu d’Urgell, de 19 de juliol de 1159, fa pensar que el present document es va fer poc abans d’aquesta data.

			Hec est evacuacio de contencione que fuit inter Arnaldum de Cabo et Petro de Sancto Iohanne et suos de valle, videlicet, Sancti Iohannis, quam ipse Arnaldus tenebat, et predictus Petrus et sui cum multis ydoneis racionibus suis veris esse affirmabant. Sed post multa certamina, placitos et contenciones utrorumque grata et voluntate ad finem venerunt et concordiam, ita quoque ut predictus Petrus et mater eius et fratres et sui castrum de Arts et villam cum omnibus terminis suis et pertinenciis suis ad integrum, ad proprium allodium, ad voluntatem sui et suorum semper facienda, habeant et possideant. Similiter autem preffixus Petrus eiusque fratres et sui habeant iterum semper et possideant villam de Ahos cum omnibus terminis suis ac pertinenciis, ad voluntatem sui suorumque semper facienda, in proprium alodium. Cetera omnia que supra in valle Sancti Iohannis sint de preffato Arnaldo et suis, ad voluntatem sui suorumque semper faciendam, ad proprium alaudium. Omnia ergo que iuris parentum nostrorum in valle de Andorra numquam fuerunt, pro medietate inter nos et nostros semper habeantur atque pariter dividantur. Aduch quoque omnes compras et plantas que numquam Mire Guitart et uxor eius Dolca in omnibus locis fecerunt, per medietatem inter dividantur. Esponsalicium, autem, de Mire Guitart, [quod] fecit Dolce uxori sue, inter nos pariter dividatur. Et milites quos predictus Arnaldus habet de Arts et de Ahos, absolvat eos predicto Petro et suis, ut sint deinde sui, sicut unquam de Mire Guitardi fuerunt. Sicut predicta sunt hec omnia, sic ego sepedictus Arnaldus et Petrus ad facienda predicta omnia et tenenda hec, omnino laudamus et concedimus. Et ego predictus Arnaldus propter hoc placitum solummodo ad tenendum tibi Petro et tuis, recipio te ad hominem, ut de his predictis omnibus et aliis fidar et credere possis in me, sicut homo debet facere in suo directo seniori, et ut predicta omnia teneam ego et mei sine engan tibi semper et tuis, sicut predicta sunt. Et ego predictus Petrus propter hoc solummodo placitum ad tenendum tibi et tuis hominum tibi Arnaldo facio, ut de hiis predictis omnibus et aliis fidar et credere possis in me, sicut homo debet facere in suo directo homine, et ut hec predicta omnia teneam ego et mei sine engan tibi semper et tuis, sicut predicta sunt.

			Actum est hoc anno Dominice Incarnacionis C L nono post millesimum regisque franchorum Ludovici vicesimo et primo, VI nonas iulii.

			Sig+num Arnaldi de Cabo, Sig+num Petri de Sancto Iohanne, qui hoc scriptum scribere iusserunt, firmaverunt firmarique rogaverunt.

			Sig+num Dolca. Sig+num Guillelmi. Sig+num Pere de Vilamel. Sig+num R. de Cabo. Sig+num de Boxadera.

			Arnaldus subdiachonus hoc scriptum scripsit et cum hoc signo (Senyal) corroboravit.
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			1159, juliol, 14

			Davant d’un seguit de bisbes i nobles de la seva cort, per amor de Déu i a salut de la seva ànima, Ramon Berenguer IV defineix i evacua a favor de Berenguer de Llers, bisbe de Girona, les esglésies i capellanies que el bisbe reclamava i els seus cavallers retenien injustament. El comte exclou de la definició els delmes que els cavallers tenen per ell.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 49a-50a. Còpia del segle xiii.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 431. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 303.

			[C]unctis hominibus manifestum fieri volumus quatinus ego Raimundi Berengarii, Barchinonensis comes, Aragonensium princeps, primum propter amorem pariter et timorem omnipotentis Dei, deinde ob salutem anime mee, dimitto ac derelinquo Domino Deo et beate Virgini Marie et tibi Berengari, Gerundensis episcope, omnes ecclesias et earum capellanias quas tu prephate episcope a nostris militibus iniuste et contra omnem rationem in servitute detineri iustissime conquerebaris, tali videlicet modo et racione ut nec ego deinceps per me vel per subpositam personam nec aliqua unquam persona que se meo nomine possidere dicat vel a me causam possidendi habere, ullam dominationem sive exactionem vel violentiam in prefatis ecclesiis requiramus seu demandemus, sed sint hec omnia in dispositione Gerundensis episcopi. Promitto etiam et asecuro Deo et tibi Berengario, Gerundensis episcopo, quod si illi qui in supradictis aliquid ecclesiis quolibet modo se habere confidunt, hoc tibi simili modo definire, evacuare et derelinquere noluerint cum a te de hoc fuerint requisiti, de ista hora in antea me tante nequicie auctorem seu defensorem vel protectorem nulla ratione habebunt, nec ero illis garenz de hoc ullo modo, in dicto seu in facto, nec aliquid inde faciam quod in tuum dampnum vel detrimentum valeat redundare. Hanc autem diffinitionem et evacuationem facio in tua manu in presentia Bernardi, venerabilis Tarragonensis archiepiscopi, et Guilielmi, Barchinonensis episcopi, et Petri, Ausonensis episcopi, atque Guilielmi de Castro Vetulo et Raimundi de Podio Alto, necnon Ugonis de Cervilione, in quorum similiter conspectu et audientia promitto tibi quod ego ab hoc presenti exercitu in quem ire volo Deo favente rediero, hoc quod nunc devote ac spontanea voluntate feci, tunc in plena et generali curia melius ac plenius et firmius compleam et atendam ad laudamentum et consilium supradictorum et aliorum meorum hominum, tam clericorum quam laicorum. Supradictam quoque definitionem vel evacuationem facio tibi Berengario, Gerundensi episcopo, sine engan et omnibus successoribus tuis, ita ut libere teneas, possideas et ordines ad tuum arbitrium et voluntatem secundum canonum instituta, salvis decimacionibus quas milites tenent per me. Si qua autem persona ecclesiastica vel secularis contra hanc mee diffinitionis scripturam venire temptaverit, nichil proficiat, sed Dei ompnipotentis maledictionem incurrant et cum Iuda proditore penas eternaliter luat.

			Actum est hoc pridie idus iulii, anno ab Incamatione Domini MCLVIIII.

			Sig+num Raimundi comes. Sig+num Bernardi, Tarragonensis archiepiscopi. Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Guilielmi de Castro Vetulo. Petrus, Ausonensis episcopus, SS. Sig+num Guilielmi, Barchinonensis episcopi, +. Sig+num Ugonis de Cervilione.

			Sig+num Pontii, scribe comitis, qui hoc scripsit per mandatum domini comitis.
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			1159, juliol, 19

			Acord que posa fi al conflicte entre Bernat Sanç de Llobera, bisbe d’Urgell, i Arnau de Caboet per les valls de Sant Joan, Cabó i Andorra, que Guillem Guitard, oncle d’Arnau, i Ramon de Caboet, germà seu, havien donat a la Seu. Conegudes les raons de la Seu i escoltat el consell dels amics, Arnau dona les valls disputades a Santa Maria, al bisbe i als seus successors perpètuament a canvi de rebre-les en feu, donar potestat dels castells i fer seguiment. El pacte inclou també acords precisos sobre masos, censos i exaccions, renúncia a toltes i forces, i altres qüestions.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 268r-269r, doc. 936. Còpia del segle xiii.

			Ed. Puig, El monestir, doc. 150. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1544. *Baraut, Cartulari, doc. 58.

			Noticie cunctorum tam presentium quam futurorum tradere volumus, qualiter fuit olim magna ac diuturna altercacio inter domnum Bernardum, Urgellensem episcopum, et Arnalldum de Caboez de valle Sancti Iohannis cum pertinentiis suis, quam predictus episcopus iuris Beate Marie esse constanter affirmabat, tum donacione Guillelmi Guitardi, patrui predicti Arnalli, qui prefatam vallem Beate Marie in testamento suo reliquid, tum etiam assertione et donacione Raimundi de Caboez, primogeniti fratris predicti Arnalli, qui prefatam donacionem Guillelmi Guitardi concessit et innovavit, et insuper vallem de Caboez, cum omnibus ad eandem pertinentibus, cum feudo episcopali vallis Andorre, huic donacioni adiecit et in propria dominicaturam Beate Marie dimisit. Iamdictus vero Arnallus de Caboez omnes allegaciones ac raciones venerandi pontificis verissimas esse cognoscens, habito consilio nobilis viri Arnalli Palariensium comitis et aliorum amicorum hominumque suorum, libenti animo et spontanea voluntate posuit se in causimentum dompni Bernardi predicti episcopi ac promisit se de hoc stare suo et homin[i]o ac iuramento firmavit. Sicut in sacramentali continetur non esse bonum causimentum si eundem Arnallum proprietate tocius honoris privaret, per bonum causimentum, in conspectu iamdicti principis et multorum tam clericorum quam laicorum, dedit ei et posteritati sue proprietatem predictarum vallium, cum feuddo vallis Andorre, et retinuit in hoc toto integrum seniorivum per omnia, eo quidem tenore et ordine conservato ut iam dictus Arnalldus et posteritas sua, iratus sive paccatus, donet potestatem de omnibus castellis que sunt vel erunt infra terminos predictarum vallium, scilicet de Tor et de Sevicz et de Arts et de Castel Podoll et de Drogo et de omnibus aliis, si qua forte infra terminos earundem vallium modo sunt vel erunt, predicto episcopo et successoribus suis omni tempore, per quantas vices ipsi requisierint ab eo per se vel per nuncios suos, sine contradiccione et malo ingenio; et faciat seguimentum ipse et omnes homines predictarum vallium, cum illo et sine illo, quando episcopus vel nuncius suus eis mandaverit, usque in montem Bouet super Arau versus Palariensem terram, ab ipso monte Bouet usque in monasterium de Gerre scis flumen Nogera, a monasterio autem de Gerre usque in Pluvinos, exinde vero usque in Tuxen, a villa Tuxen usque in kastellum Sancti Martini in Barida, ab ipso castello usque in capud vallis Andorre, cum eorum armis et cibo.